



Til kommunalbestyrelsen

Kære kommunalbestyrelsesmedlemmer

Sommeren lakker mod enden, og det er igen blevet budgettid. KL fik, som I ved, før sommerferien landet en økonomaftale med regeringen. Aftalen sætter rammerne for kommunernes budget 2017.

Vi skal nu i fællesskab sikre, at vores budgetter samlet set overholder aftalen. Det skal vi lykkes med inden den 15. oktober, hvor der er frist for 2. behandlingen af budgetterne. Vi går nu i gang med det, vi kalder den faseopdelte budgetlægning, hvor vi skal sikre, at kommunerne under ét overholder aftalen.

Stor udfordring i budgetlægningen

Det er en krævende opgave, vi står overfor. KL har nu en første pejling på opgavens omfang. På baggrund af kommunernes løbende indberetninger af budgetforventningerne, kan vi konstatere, at vi står over for en stor udfordring. Anlægsbudgettet ligger 1,8 mia.kr. over den aftalte ramme på 16,3 mia. kr. Til gengæld har vi lidt plads i forhold til servicerammen, hvor billedet lige nu tyder på, at vi ligger 0,9 mia. kr. under det aftalte.

Også pres på skatten

Også i forhold til skatten kan vi konstatere en mulig udfordring. Det tyder lige nu på en skatteforhøjelse på landsplan i størrelsesordenen knap 230 mio. kr., mens økonomaftalen bygger på en forudsætning om uændret skat. Vi håber derfor, at flere kommuner vil overveje at sænke skatten, og vi vil også opfordre kommuner med planer om at hæve skatten om at genoverveje behovet herfor.

Økonomaftalen skal overholdes

Hele forudsætningen for aftalesystemet er, at begge parter lever op til de indgåede aftaler. Og det betyder for os, at vi holder vores økonomi inden for de stramme rammer. Ellers er det en meget sandsynlig risiko, at reaktionen vil være økonomiske sanktioner – og på den lidt længere bane en indskrænkelse af de frihedsgrader, som vi kan få med aftalesystemet.

Senest har afskaffelsen af omprioriteringsbidraget vist værdien af aftalesystemet. Samtidig sikrer princippet om styring af kommunerne under ét stor fleksibilitet i den enkelte kommune, da nogle kan øge udgifterne mere end gennemsnittet, så lang tid andre holder igen.

Dato: 1. september 2016

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2

En fælles opgave – anlægsniveauerne skal ned

Det er afgørende, at alle kommuner bidrager til, at vi får bragt anlægstallene ned. 1,8 mia. kr. er et rigtig stort tal. Og det kan ikke findes ved, at nogle få kommuner holder for. Det kræver, at vi alle tager hensyn til den fælleskommunale udfordring i vores videre budgetforhandlinger.

Tidligere år har der været tendens til, at anlægsplanerne er vokset i en række kommuner i takt med de videre politiske budgetforhandlinger frem mod 2. behandlingen. Det er på mange måder naturligt. Men også en udvikling der vil øge vores fælles udfordring, hvis den gentages i år.

Regnskab 2016 skal holdes indenfor rammerne

At overholde en aftale, når budgettet lægges, er første skridt på vejen. Næste skridt er at sikre, at regnskabet holder sig inden for budgettets rammer. Det gælder også 2016, som vi står midt i. En første indikation på regnskab 2016 viser, at vi især kan få en udfordring med at holde anlæg på den rette side af strengen. Hidtil er det lykkedes at holde service og anlæg inden for de samlede økonomiske rammer. Det skal også lykkes i år.

Tæt samarbejde og god dialog om udfordringerne

De senere års koordinering viser med al tydelighed, at vores samarbejde fungerer, og at vi hver især og i fællesskab har en stor vilje til at overholde de indgåede aftaler.

Det er imponerende, at 98 lokale demokratier i en så kompliceret koordination kan finde hinanden og ramme målskiven så præcist. Det viser styrken i kommunestyret, og det giver KL forhandlingsstyrke, at vi leverer vores del af aftalen.

Vi har en vigtig appel til jer, nemlig at ingen kommunalbestyrelser lukker sit budget endeligt, før vi i fællesskab har overblik over sammenhængen mellem budget og aftale – og om vi rent faktisk er nået i mål. Ligesom vi vil opfordre alle til at bidrage til at løse den udfordring, der lige nu tegner sig i forhold til vores anlægsbudgetter.


I dag har landets borgmestre drøftet budgetsituationen på et møde i KL. Konklusionen var klar. Økonomiaftalen skal overholdes. Og alle undersøger nu mulighederne for at bidrage til en fælles løsning. Vi skal derfor i de kommende uger arbejde tæt sammen om at bringe budgetterne i overensstemmelse med det aftalte.

Vi skal fastholde det tætte samarbejde og den gode dialog, vi også havde i foråret op til årets økonomiforhandlinger. Og vi skal sammen vise, at kommunerne kan skabe de nødvendige løsninger og overholde aftaler.

Med venlig hilsen



Martin Damm



Jacob Bundsgaard